



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

**TERMO Nº 001 - ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2023, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE AFONSO CLÁUDIO/ES E A EMPRESA PAS - PROJETO, ASSESSORIA E SISTEMA LTDA.**

**PREÂMBULO:** O MUNICÍPIO DE AFONSO CLÁUDIO/ES, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 27.165.562/0001-41, com sede à Praça da Independência, nº 341, Bairro Centro, Afonso Cláudio/ES, CEP 29.600-000, **neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. LUCIANO RONCETTI PIMENTA**, brasileiro, casado, funcionário público federal, portador do CPF Nº 114.860.767-69 e RG MG-17.640.309, residente e domiciliado em Afonso Cláudio/ES, CEP 29.600-000, adiante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **PAS - PROJETO, ASSESSORIA E SISTEMA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 08.593.703/0002-63, com sede à Rua Belo Horizonte, nº 95, Bairro Praia Grande, Fundão/ES, CEP 29.185-000, **neste ato representada pelo Sócio/Administrador, Sr. EDSON LUIS DE MELO DEPIERI**, brasileiro, separado judicialmente, empresário, portador do CPF nº 276.825.282-49 e RG nº 18.052.196-2 SSP/SP, residente e domiciliado na Avenida Ji-Paraná, nº 1190, Bairro Urup, Ji-Paraná/RO, CEP 76.900-176, adiante denominada simplesmente **CONTRATADA**, tendo em vista tudo o que consta nos autos do **Processo Administrativo nº 3980/2024**, em especial o requerimento da contratada, a manifestação do fiscal de contrato, o parecer exarado pela Procuradoria Municipal e, com fulcro no que dispõe o art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, que se regerá pelas seguintes condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de, aproximadamente, 4% (quatro por cento) ao valor total do Contrato nº 077/2023, referente aos itens 12, 13, 19 e 23, conforme demonstrado em planilha anexo.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR**

2.1 - Ao valor total do contrato em epígrafe fica acrescido o valor de **R\$ 14.521,10 (quatorze mil, quinhentos e vinte e um reais e dez centavos)**.

2.2 - O valor não ultrapassa o limite estabelecido no art. 65, § 1º da Lei Federal Nº 8.666/93.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

3.1 - As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta do orçamento, referente ao exercício de 2024, da **Secretaria Municipal de Infraestrutura**, à saber: 04 01 04 122 0005 - **Projeto/Atividade:** 1.003 - Elaboração de Projetos, Sondagens e Levantamento Topográfico - **Elemento Despesa:** 44903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – **Fonte:** 270400000000 - Transferências da União Referentes à Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais – **Ficha:** 70.

**CLÁUSULA QUARTA - DISPOSIÇÕES GERAIS**



**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**

---

4.1 - Permanecem em vigor todas as demais cláusulas do Contrato original e condições anteriormente avençadas que não foram alteradas pelo presente instrumento.

E por estarem justos e acordados, assinam o presente instrumento para que produza os seus efeitos legais.

Afonso Cláudio/ES, em 12 de março de 2024.

**LUCIANO**

**RONCETTI**

**PIMENTA:114**

**86076769**

Assinado de forma digital por LUCIANO RONCETTI

PIMENTA:11486076769

Dados: 2024.03.13

14:11:05 -03'00'

**LUCIANO RONCETTI PIMENTA**

**PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO/ES**

**CONTRATANTE**

**EDSON LUIS DE**

**MELO**

**DEPIERI:27682528249**

Assinado de forma digital por EDSON LUIS DE MELO

DEPIERI:27682528249

Dados: 2024.03.12 17:24:50

-03'00'

**EDSON LUIS DE MELO DEPIERI**

**SÓCIO/ADMINISTRADOR DA PAS - PROJETO, ASSESSORIA E SISTEMA LTDA**

**CONTRATADA**



ANEXO I

Ata de Registro de Preço Nº06/2023-  
Concorrência Pública Nº002/2023 do  
Consórcio Público Prodnorte

			Contratado			Projetos Loteamento Popular			Projetos Comp. Casa Popular			Projetos de Reforma de Centro de Convivência			Projetos de Casa de Abrigo			Projetos de Combate a Incêndio e pânico da Escola Agrícola			Projetos de Subestação de energia			Quantidade executada total	ACRÉSCIMO A ADITVAR			
Tipologia da edificação	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Quant.	Valor Unit	Total	Quant.	Valor Unit	Total	Quant.	Valor Unit	Total	Quant.	Valor Unit	Total	Quant.	Valor Unit	Total	Quant.	Valor Unit	Total	Quant.	Valor Unit	Total		
Serviço Topográfico /Georreferenciamento/ Cartografia/ mapeamento/ Aerofotogrametria/ Altimetria/ Planimetria/ Planialtimetria / Regularização Fundiária	Levantamento Topográfico	m²	11.000,00	1,12	12.320,00	8.000,00	1,12	8.960,00		1,12	0,00		1,12	0,00	3.000,00	1,12	3.360,00		1,12	0,00		1,12	0,00	11.000,00		1,12	0,00	
	Projeto de Detalhamento	m²	7.157,55	0,61	4.366,10	7.157,55	0,61	4.366,10		0,61	0,00		0,61	0,00		0,61	0,00		0,61	0,00		0,61	0,00	7.157,55		0,61	0,00	
	Memorial Descritivo	m²	7.157,55	0,85	6.083,91	7.157,55	0,85	6.083,91		0,85	0,00		0,85	0,00		0,85	0,00		0,85	0,00		0,85	0,00	7.157,55		0,85	0,00	
	Projeto de corte e aterro(terraplanagem)	m²	7.157,55	2,79	19.969,56	7.157,55	2,79	19.969,56		2,79	0,00		2,79	0,00		2,79	0,00		2,79	0,00		2,79	0,00	7.157,55		2,79	0,00	
Estudos Preliminares	Investigações geotécnicas- sondagem (profundidade) S/PT	m²	50,00	236,32	11.816,00										50,00	236,32	11.816,00							50,00		236,32	0,00	
	Estudos Hidrológicos	m²	7.157,55	5,53	39.581,25	7.157,55	5,53	39.581,25		5,53	0,00		5,53	0,00		5,53	0,00		5,53	0,00		5,53	0,00	7.157,55		5,53	0,00	
CONSTRUÇÃO CIVIL BÁSICA Edificação com baixo índice de complexidade (Galpão / Prédio Administrativo, entre outros)	Projeto Arquitetônico	m²	900,00	11,77	10.593,00	900,00	11,77	10.593,00		11,77	0,00		11,77	0,00	500,00	11,77	5.885,00		11,77	0,00		11,77	0,00	900,00		11,77	0,00	
	Projeto Elétrico	m²	700,00	8,26	5.782,00	700,00	8,26	5.782,00	200,00	8,26	1.652,00		8,26	0,00	500,00	8,26	4.130,00		8,26	0,00		8,26	0,00	700,00		8,26	0,00	
	Projeto Hidráulico	m²	700,00	8,63	6.041,00	700,00	8,63	6.041,00	200,00	8,63	1.726,00		8,63	0,00	500,00	8,63	4.315,00		8,63	0,00		8,63	0,00	700,00		8,63	0,00	
	Projeto de Drenagem para Construção Civil	m²	700,00	4,56	3.192,00	700,00	4,56	3.192,00	200,00	4,56	912,00		4,56	0,00	500,00	4,56	2.280,00		4,56	0,00		4,56	0,00	700,00		4,56	0,00	
	Projeto Estrutural	m²	700,00	10,30	7.210,00	700,00	10,30	7.210,00	200,00	10,30	2.060,00		10,30	0,00	500,00	10,30	5.150,00		10,30	0,00		10,30	0,00	700,00		10,30	0,00	
	Projeto Prevenção e Combate de Incêndio	m²	2.700,00	6,92	18.684,00	2.700,00	6,92	18.684,00		6,92	0,00		6,92	0,00	500,00	6,92	3.460,00	2.630,00	6,92	18.199,60		6,92	0,00	3.130,00	430,00	6,92	2.975,60	
	Projeto de SPDA	m²	3.100,00	6,92	21.452,00	3.100,00	6,92	21.452,00		6,92	0,00		6,92	0,00	400,00	6,92	2.768,00	2.630,00	6,92	18.199,60		6,92	0,00	3.530,00	430,00	6,92	2.975,60	
	Projeto de Ar Condicionado	m²	900,00	8,05	7.245,00	900,00	8,05	7.245,00		8,05	0,00		8,05	0,00	400,00	8,05	3.220,00	500,00	8,05	4.025,00		8,05	0,00	900,00		8,05	0,00	
	Projeto de Instalação de Gases	m²	100,00	7,00	700,00	100,00	7,00	700,00		7,00	0,00		7,00	0,00	100,00	7,00	700,00		7,00	0,00		7,00	0,00	100,00		7,00	0,00	
	Projeto de Cabearamento estruturado (rede lógica e telefônica)	m²	900,00	5,75	5.175,00	900,00	5,75	5.175,00		5,75	0,00		5,75	0,00	400,00	5,75	2.300,00	500,00	5,75	2.875,00		5,75	0,00	900,00		5,75	0,00	
	Projeto de Cabearamento estruturado (CFTV)	m²	900,00	1,65	1.485,00	900,00	1,65	1.485,00		1,65	0,00		1,65	0,00	400,00	1,65	660,00	500,00	1,65	825,00		1,65	0,00	900,00		1,65	0,00	
	Projeto de Detalhamento	m²	700,00	4,56	3.192,00	700,00	4,56	3.192,00	200,00	4,56	912,00		4,56	0,00	500,00	4,56	2.280,00		4,56	0,00		4,56	0,00	700,00		4,56	0,00	
	ASBUILT	m²	2.600,00	9,05	23.530,00	2.600,00	9,05	23.530,00		9,05	0,00		9,05	0,00	400,00	9,05	3.620,00	2.630,00	9,05	23.801,50		9,05	0,00	3.030,00	430,00	9,05	3.891,50	
	Projeto de Acessibilidade	m²	700,00	6,97	4.879,00	700,00	6,97	4.879,00	200,00	6,97	1.394,00		6,97	0,00	500,00	6,97	3.485,00		6,97	0,00		6,97	0,00	700,00		6,97	0,00	
	Maquete Eletrônica	m²	500,00	5,14	2.570,00	500,00	5,14	2.570,00		5,14	0,00		5,14	0,00	500,00	5,14	2.570,00		5,14	0,00		5,14	0,00	500,00		5,14	0,00	
	Reforma / Revitalização / Restauração	m²	400,00	76,73	30.692,00	400,00	76,73	30.692,00		76,73	0,00		76,73	0,00	400,00	76,73	30.692,00		76,73	0,00		76,73	0,00	400,00		76,73	0,00	
	Orçamento e Memorial	m²	3.300,00	10,88	35.904,00	3.300,00	10,88	35.904,00	200,00	10,88	2.176,00		10,88	0,00	400,00	10,88	4.352,00	500,00	10,88	5.440,00	2.630,00	10,88	28.614,40		3.730,00	430,00	10,88	4.678,40
	Paisagismo, Jardins, praças, monumentos, canteiros e passeios, entre outros.	Projeto Arquitetônico	m²	600,00	10,30	6.180,00	600,00	10,30	6.180,00		10,30	0,00		10,30	0,00	600,00	10,30	6.180,00		10,30	0,00		10,30	0,00	600,00		10,30	0,00
		Projeto Elétrico	m²	600,00	3,63	2.178,00	600,00	3,63	2.178,00		3,63	0,00		3,63	0,00	600,00	3,63	2.178,00		3,63	0,00		3,63	0,00	600,00		3,63	0,00
		Projeto Hidráulico	m²	600,00	3,53	2.118,00	600,00	3,53	2.118,00		3,53	0,00		3,53	0,00	600,00	3,53	2.118,00		3,53	0,00		3,53	0,00	600,00		3,53	0,00
Projeto de Acessibilidade		m²	600,00	8,05	4.830,00	600,00	8,05	4.830,00		8,05	0,00		8,05	0,00	600,00	8,05	4.830,00		8,05	0,00		8,05	0,00	600,00		8,05	0,00	
Iluminação Externa e/ou Pública	Projeto de Detalhamento	m²	600,00	4,24	2.544,00	600,00	4,24	2.544,00		4,24	0,00		4,24	0,00	600,00	4,24	2.544,00		4,24	0,00		4,24	0,00	600,00		4,24	0,00	
	Orçamento e Memorial	m²	600,00	8,96	5.376,00	600,00	8,96	5.376,00		8,96	0,00		8,96	0,00	600,00	8,96	5.376,00		8,96	0,00		8,96	0,00	600,00		8,96	0,00	
	Projeto de Iluminação	m	220,00	12,43	2.734,60	220,00	12,43	2.734,60		12,43	0,00		12,43	0,00	220,00	12,43	2.734,60		12,43	0,00		12,43	0,00	220,00		12,43	0,00	
	Projeto Rede Distribuição	m	220,00	5,01	1.102,20	220,00	5,01	1.102,20		5,01	0,00		5,01	0,00	220,00	5,01	1.102,20		5,01	0,00		5,01	0,00	220,00		5,01	0,00	
	Projeto de Subestação	kva	200,00	8,08	1.616,00	200,00	8,08	1.616,00		8,08	0,00		8,08	0,00	200,00	8,08	1.616,00		8,08	0,00		8,08	0,00	200,00		8,08	0,00	
	Projeto de Detalhamento	m	420,00	2,06	865,20	420,00	2,06	865,20		2,06	0,00		2,06	0,00	420,00	2,06	865,20		2,06	0,00		2,06	0,00	420,00		2,06	0,00	
	Orçamento e Memorial	m	420,00	3,76	1.579,20	420,00	3,76	1.579,20		3,76	0,00		3,76	0,00	420,00	3,76	1.579,20		3,76	0,00	200,00	3,76	752,00	420,00	3,76	1.579,20		
Pavimentação	Projeto Pavimentação	m²	2.267,80	4,29	9.728,86	2.267,80	4,29	9.728,86		4,29	0,00		4,29	0,00	4,29	0,00	4,29	0,00		4,29	0,00		4,29	0,00	2.267,80		4,29	0,00
	Projeto de Sinalização	m²	2.267,80	1,05	2.381,19	2.267,80	1,05	2.381,19		1,05	0,00		1,05	0,00	2.267,80	1,05	2.381,19		1,05	0,00		1,05	0,00	2.267,80		1,05	0,00	
	Projeto de Detalhamento	m²	2.267,80	0,73	1.655,49	2.267,80	0,73	1.655,49		0,73	0,00		0,73	0,00	2.267,80	0,73	1.655,49		0,73	0,00		0,73	0,00	2.267,80		0,73	0,00	
	Projeto de Acessibilidade	m²	2.267,80	5,70	12.926,46	2.267,80	5,70	12.926,46		5,70	0,00		5,70	0,00	2.267,80	5,70	12.926,46		5,70	0,00		5,70	0,00	2.267,80		5,70	0,00	
Drenagem Pluvial	Orçamento e Memorial	m²	2.267,80	0,86	1.950,30	2.267,80	0,86	1.950,30		0,86	0,00		0,86	0,00	2.267,80	0,86	1.950,30		0,86	0,00		0,86	0,00	2.267,80		0,86	0,00	
	Projeto Drenagem	m	220,00	46,49	10.227,80	220,00	46,49	10.227,80		46,49	0,00		46,49	0,00	220,00	46,49	10.227,80		46,49	0,00		46,49	0,00	220,00		46,49	0,00	
	Projeto de Detalhamento	m	220,00	9,31	2.048,20	220,00	9,31	2.048,20		9,31	0,00		9,31	0,00	220,00	9,31	2.048,20		9,31	0,00		9,31	0,00	220,00		9,31	0,00	
	Orçamento / Memorial	m	220,00	5,89	1.295,80	220,00	5,89	1.295,80		5,89	0,00		5,89	0,00	220,00	5,89	1.295,80		5,89	0,00		5,89						

24	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL CARÇAÇA:LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO:ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM:BORRACHA FLEXÍVEL, TIPO ESTRUTURA: CARÇAÇA RADIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM CÂMARA, DIMENSÕES:165/70 R 14	275586 43429	UND
25	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL CARÇAÇA:LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO:ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM:BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS:BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA E FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA:CARÇAÇA RADIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM CÂMARA 185 X 65 / R14	608743 43430	UND
26	PNEU VEÍCULO TERRAPLENAGEM, TIPO ESTRUTURA:CARÇAÇA DIAGONAL, DIMENSÕES PNEU:17.5-25, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BORRACHUDO, APLICAÇÃO:PÁ CARREGADEIRA, QUANTIDADE LONAS:12 UN	384738 43431	UND
27	PNEU VEÍCULO TERRAPLENAGEM, DIÂMETRO NOMINAL ARO:18 POL, TIPO ESTRUTURA:CARÇAÇA DIAGONAL, DIMENSÕES PNEU:12.5/80, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BORRACHUDO, APLICAÇÃO:RETROESCAVADEIRA, QUANTIDADE LONAS:10 UN	468886 43432	UND
28	PNEU TRATOR RODAS TRACÇÃO, LARGURA SEÇÃO PNEU:12,40 POL, DIÂMETRO NOMINAL ARO:24 POL, QUANTIDADE LONAS:6 UN, TIPO ESTRUTURA:CARÇAÇA DIAGONAL, LARGURA SEÇÃO:315 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM CÂMARA	215053 43433	UND
29	PNEU TRATOR RODAS TRACÇÃO, LARGURA SEÇÃO PNEU:18,40 POL, DIÂMETRO NOMINAL ARO:30 POL, QUANTIDADE LONAS:12 UN, TIPO ESTRUTURA:CARÇAÇA DIAGONAL, LARGURA SEÇÃO:480 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM CÂMARA	2150667 43434	UND
30	PNEU TRATOR RODAS TRACÇÃO, LARGURA SEÇÃO PNEU:14,90 POL, DIÂMETRO NOMINAL ARO:24 POL, QUANTIDADE LONAS:12 UN, TIPO ESTRUTURA:CARÇAÇA DIAGONAL, LARGURA SEÇÃO:378 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM CÂMARA	298817 43435	UND
31	PNEU TRATOR RODAS TRACÇÃO, LARGURA SEÇÃO PNEU:23,10 POL, DIÂMETRO NOMINAL ARO:30 POL, QUANTIDADE LONAS:12 UN, TIPO ESTRUTURA:CARÇAÇA DIAGONAL	340318 43436	UND

Aos Municípios interessados em integrar a futura

ata, como participantes, pede-se a gentileza, com fundamento no regulamento, de encaminhar a manifestação, contendo as seguintes informações:

- Especificações;
- Estimativa de consumo; e
- Local de entrega.

O prazo limite para envio da manifestação de interesse será de 8 (dois) dias úteis, após publicação desta Intenção de Registro de Preços.

A manifestação de interesse deverá ser encaminhada por e-mail **administracao@afonsoclaudio.es.gov.br**.

Afonso Cláudio/ES, 13 de março de 2024.

PAULO HENRIQUE PAGOTTO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
**Protocolo 1282869**

### Aditivo

**TERMO Nº 001 - ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2023**

**PROC ADMINISTRATIVO Nº 3980/2024**

**Contratante:** O Município de Afonso Cláudio/ES, CNPJ sob o nº 27.165.562/0001-41.

**Contratada:** A PAS - Projeto, Assessoria e Sistema LTDA, CNPJ sob o nº 08.593.703/0002-63.

**Fundamentação:** art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93.

**Objeto:** O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de, aproximadamente, 4% (quatro por cento) ao valor total do Contrato nº 077/2023, referente aos itens 12, 13, 19 e 23.

**Valor:** Ao valor total do contrato em epígrafe fica acrescido o valor de **R\$ 14.521,10 (quatorze mil, quinhentos e vinte e um reais e dez centavos)**. O valor não ultrapassa o limite estabelecido no art. 65, § 1º da Lei Federal Nº 8.666/93.

**Da dotação orçamentária:** As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta do orçamento, referente ao exercício de 2024, da **Secretaria Municipal de Infraestrutura**, à saber: 04 01 04 122 0005 - **Projeto/Atividade:** 1.003 - Elaboração de Projetos, Sondagens e Levantamento Topográfico - **Elemento Despesa:** 44903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - **Fonte:** 270400000000 - Transferências da União Referentes à Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais - **Ficha:** 70.  
Afonso Cláudio/ES, 13 de março de 2024.

Luciano Roncetti Pimenta  
Prefeito Municipal - Afonso Cláudio/ES  
Contratante

Edson Luis de Melo Depieri  
Sócio/Administrador da PAS - Projeto, Assessoria e Sistema LTDA  
Contratada

**Protocolo 1282269**

**TERMO Nº 002 - ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2023**

**PROC ADMINISTRATIVO Nº 4220/2024**

**Contratante:** O Município de Afonso Cláudio/ES,